

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# PLB-202

LL.B. (IInd Year) Examination, 2021

## LAW OF CRIMES

Paper - 2.2

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1115

( 1 )

PLB-202 P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) What is General Exception ?  
सामान्य अपवाद क्या है ?
- (ii) What is nature of Crime ?  
अपराध की प्रकृति क्या है ?
- (iii) What is Extra Territorial Operations ?  
बाह्य क्षेत्राधिकार क्रिया क्या है ?
- (iv) What is Judicial Act ?  
न्यायिक कार्य क्या है ?
- (v) Define 'Punishable'.  
'दण्डनीय' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define 'Common Intention'.  
'सामान्य आशय' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Explain 'Unlawful Assembly'.  
'विधिविरुद्ध जमाव' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define 'Private Defence'.  
'निजी सुरक्षा' को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define 'Cruelty'.  
'क्रूरता' को परिभाषित कीजिए।
- (x) What is 'Bigamy' ?  
'द्विविवाह' क्या है ?

**Section–B**

(खण्ड–ब)

7 each

2. Explain 'Concept of Crime'.  
'अपराध की धारणा' को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain Nature of Crime.

अपराध की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

3. Point out the difference between 'Common Intention' and 'Common Object'.  
'सामान्य आशय' व सामान्य उद्देश्य' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Enumerate the circumstances when the right of private defence of body extends to the causing of death to the aggressor.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जबकि शरीर की वैयक्तिक प्रतिरक्षा में आक्रमणकारी की मृत्यु कारित की जा सकती है।

4. Differentiate between 'Riot' and 'Affray'.  
'दंगा' व 'बल्वा' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the essential elements of sedition with the help of decided case laws.

निर्णीत वादों की सहायता से 'राजद्रोह' के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the essential elements of theft with decided case laws.  
निर्णीत वादों के साथ 'चोरी' के आवश्यक तत्वों को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain offences against Public Servants.

लोक सेवकों के विरुद्ध अपराधों को समझाइए।

6. Explain the essential elements of 'Rape' under Indian Penal Code.  
भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत 'बलात्कार' के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the powers and duties of the protection officer under protection of women from Domestic Voilance Act, 2005.

महिलाओं को घरेलू हिंसा से संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत संरक्षण अधिकारी की शक्तियाँ व कर्तव्यों को समझाइए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

15 each

7. Describe the various types of Punishment. Should be capital punishment be abolished ? Discuss.

दण्डों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। क्या मृत्युदण्ड को समाप्त कर दिया जाना चाहिए ? विवेचना कीजिए।

8. "Nothing is an offence which is done by a person who, at the time of doing it, by reason of unsoundness of mind, is incapable of knowing the nature of the act, or that he is doing what is either wrong or contrary to law." Critically examine.

"कोई बात अपराध नहीं है जो ऐसे व्यक्ति द्वारा की जाती है, जो उसे करते समय विकृतचित्तता के कारण, उस कार्य की प्रकृति या जो कुछ कर रहा है वह दोषपूर्ण है या विधि के प्रतिकूल है, जानने में असमर्थ है।" निर्णीत वादों की सहायता से आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

9. Explain the differences between Kidnapping and Abduction. Illustrate your answer with suitable examples.

व्यपहरण व अपहरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से उत्तर स्पष्ट कीजिए।

10. Write an essay on 'Defamation' under Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत 'मानहानि' पर एक लेख लिखिए।

11. Explain the main provisions of protection of women from Domestic Voilance Act-2005.

महिलाओं के घरेलू हिंसा से संरक्षण अधिनियम-2005 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।